
10 Dětem to nejlepší 14 Troja Challenge4 Den pro Troju atd. 11 O projektu Laskavec 16 Z muzejních sbírek

Plastiky a fotografie, akvarely a instalace: GALERIE PRO VÁS 12–13

V NEDĚLI 17. 2.

PPPPPPllllllaasstttttiiiiiikkkkkkyy aa ffffffootttttooggrraaffffffiiiiiiee aakkkkkkvvaarreellllllyy aa iiiiiinnsstttttaallllllaaccee:: GALERIE PRO VÁS

PROSINEC 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

290

Př
ív

oz
 P

od
h

oř
í, 

19
15

O řece, přívozech, lávkách a mostech

pestrá a jedinečná nabídka knížek nejen od vody STRANY 8–9



2

290 PROSINEC 2023

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

ÚŘAD MČ INFORMUJE

Tomáš Bryknar

Milí trojští a podhořští 
sousedé,

SLOVO STAROSTY

konec listopadu byl v Troji ve znamení velkých dopravních 
opatření spojených s opravou ulice Trojská v úseku mezi Ko-
várnou a Zoologickou zahradou. Investorem této akce je TSK 
Praha a veškeré stavební práce by měly být dokončeny do 
8. prosince. Po celou dobu oprav bude v tomto úseku zaveden 
pouze jednosměrný provoz, a to ve směru do Bohnic. O této
akci jsme se vás všechny snažili předem informovat a zajis-
tit společně s Odborem pozemních komunikací a drah hl. m.
Prahy a Dopravním podnikem hl. m. Prahy co možná nejlepší
podmínky jak pro individuální automobilovou dopravu, tak
pro MHD, včetně ranní školní autobusové linky č. 280.

Na adventní rozsvěcení vánočního stromu, které se bude ko-
nat 6. prosince v obecní zahradě u Mateřské školy Nad Kazan-
kou budou muset bohužel naši sousedé z Podhoří a ze Salab-
ky dorazit buďto pěšky nebo autobusem linek č.112 a 294
přes Bohnice a Nádraží Holešovice. Doufám, že ani tato kom-
plikace je neodradí a budu se na ně těšit. Děti z trojských škol 
si i v letošním roce pro vás připravily krásný program a k dob-
ré náladě nebude chybět ani cukroví, tradiční špekáčky a sa-
mozřejmě čaj a svařené víno.

Je to již celý měsíc, co v Troji znovu funguje pošta a já dou-
fám, že jste s touto novou službou, kterou zajišťuje MČ Praha-
-Troja, spokojeni.

Milí trojští a pohořští sousedé,
přeji vám všem klidný Advent v Troji.ji.

Z jednání Komise sociální 
a zdravotní KONANÉ DNE 1. 11. 2023

Na jednání komise bylo předsta-
veno nové složení členů Komise
v novém volebním období

Komise obdržela tři nové žádos-
ti na ubytování v  Domě spokoje-
ného stáří. Ze seniorů trojských
občanů má aktuálně zájem o  uby-
tování jeden klient, bohužel zatím
jsou všechny byty obsazeny.

Paní předsedkyně navrhla nový
typ zámkové vložky do vstupních

dveří v bytech v DSS z důvodu bez-
pečnosti a rychlého vstupu do bytu
v  případě nouze. Komise schválila
nákup nových vložek.

 Na žádost člena komise byla
přednesena informace o  smlou-
vách uzavřených na ceny plynu
a elektrické energie.

 Komise byla seznámena s  nově
ubytovaným na U – 2.

Mgr. Bc. Zlata Pešková, MBA, 
tajemnice komise

Během listopadu proběhla obnova vodorovného dopravního značení v ulici Trojská

Fo
to

 ©
 T

. B
ry

kn
a

r

Úprava komunikace před MŠ a ÚMČ v ul. Trojská. Zlepšení brzdné dráhy vozidel z důvo-
du bezpečnosti. „Pokládka“ barevně zvýrazněného protismykového povrchu Rocbinda.

Z jednání Komise pro kulturuí

N A JEDNÁNÍ KOMISE konaném 18.  10.  2023 členové zhodnoti-
li proběhlé akce za období 9–10/2023: vernisáž v  Galerii u  lávky, 
Trojské vinobraní, Dny evropského dědictví, Zažít Troju jinak, 

Trojský domácí koncert, letní kino v Botanické zahradě a fi lmová projek-
ce v Kolovně.

Dále komise projednávala plánované akce do konce roku 2023 a na prv-
ní čtvrtletí roku 2024. V  přípravě byl Den pro Trojskou kotlinu, Trojský
podvečer s panem Kulhánkem, Vítání občánků a Slavnostní koncert v Troj-
ském zámku, Dýňování a strašidýlková cesta a vernisáž výstavy paní Ka-
vanové (GUL). Prosincové akce: 6. 12. Zpívání pod rozsvíceným stromem
v obecní zahradě a 26. 12. Vánoční koncert v Trojském zámku. Komise od-
souhlasila termín konání Trojského bálu na 25. 2. 2024.

Různé: Dlouhodobé zapůjčení klavíru do Domova spokojeného stáří,
budoucí využití parkoviště u Trojské lávky, dotační program MČ, elektro-
nický kalendář akcí. Příští setkání komise se uskuteční 13. 12. 2023.

Zapsala: Ing. Adrianna Roff ey, tajemnice Komise pro kulturu
Mgr. Eva Giese, předsedkyně Komise pro kulturuFo

to
 ©

 K
. N

ov
ot

ný



PROSINEC 2023 290

ÚŘAD MČ INFORMUJE

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Velkoobjemové 
kontejnery

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ŽIVOT V TROJI

3

Objemný odpad
dispečink: 724 240 941
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, WC mísy, spor-
tovní vybavení (lyže, snowboardy, kola…), velká zr-
cadla
Sobota 2. 12. 9–13 hodin

Pod Havránkou 807/5 (u stan. tř.odpadu č. 16)
Čtvrtek 14. 12. 15–19 hodin

Pod Salabkou x Trojská

Bioodpad
dispečink: 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečiště-
ná zemina, kuchyňský odpad (zbytky ovoce, zeleniny,
slupky)

Příští rok
sledujte termíny na těchto stránkách
nebo na www.mctroja.cz

Mimo uvedené termíny můžete každý den kromě neděle 
využít některý ze Sběrných dvorů (SD) hl. m. Prahy, kde 
mohou občané s trvalým pobytem v Praze bezplatně ode-
vzdat většinu druhů odpadů (i nebezpečných), nově včetně 
pneumatik. Po uzavření SD Voctářova jsou nejblíže:

 Pod Šancemi 444/1, Praha 9 – Vysočany, 
tel. 739 682 180

 Ďáblická 791/89, Praha 8 – Ďáblice, tel. 720 984 402
 Proboštská 1, Praha 6 – Dejvice, tel. 736 518 204

Provozní doba pondělí–pátek 8.30 až 18.00 (v  zimním ((
období do 17.00), sobota 8.30 až 15. 00.Harmonogram na 
druhé pololetí zveřejněn na webu MČ:
https://www.mctroja.cz/zivotni-prostredi/ 

OC Krakov

sváteční otevírací doba:
24. 12. do 12 h,

5. 12. zavřeno,

26. 12. zavřeno,

31. 12. do 17 h,

1. 1. zavřeno

Saunia je během svátků
v provozu, na Nový rok i Fit2B:

www.centrumkrakov.cz

Strážník Městské
policie Dominik VRONA
723 568 239

Ordinace Letná, tel. 233 375 405, Ovenecká 15, Praha 7
odběry objednaní tel. výsledky

PO 7.00–7.45 8.00–13.00 13.00–13.30

ÚT 12.30–18.00

ST 7.00–7.45 8.00–14.00 14.00–14.30

ČT 9.00 – 17.00

PÁ 7.00–7.45 8.00–13.00 13.00–13.30

Objednání telefonicky během prvních třiceti minut ordinační doby: 704 603 909

Tel. 233 541 746
MUDr. Wiererová
ordinaceovenecka@seznam.cz

Zdravotní středisko Sádky 327/5, Praha-Troja

odběry objednaní
PO 15.00–16.30

ÚT 7.30–8.00 8.00–12.00

ST

ČT 7.30–8.00 8.00–12.00

PÁ

Pošta Partner
Městská část Praha-Troja ve spolupráci s Českou poštou s.p. zřídila 
od 1. 11. 2023 provozovnu Pošta Partner na adrese Trojská 632/173 b, 
Praha-Troja (bílé domy). Provozovna se nachází na stejné adrese v pří-
zemí, kde dříve byla pobočka České pošty.
Pošta Partner bude nyní zajišťovat následující základní služby, které jsou občany nej-
více požadované:

 příjem a výdej poštovních a nepoštovních zásilek, včetně jejich uložení
 převzetí stvrzených dodejek a  vybraných peněžních částek od příjemců poštovních

zásilek
 příjem a výplata hotovosti zasílané prostřednictvím poštovních poukázek
 prodej kolků
 prodej elektronických dálničních známek
 prodej losů Loterie Korunka s.r.o.
 on-line dobíjení předplacených SIM karet

Provozovna Pošta Partner zajišťuje základní služby České pošty,
které můžeme v případě zájmu po určité době základního provozu rozšířit.

TIP NA OPRAVDU UŽITEČNÝ DÁREK (!)

Vakcína proti klíšťové Encefalitidě je správná volba.
Od padesáti let je hrazena ze zdravotního pojištění
Manipulační poplatek v ordinaci – pouhých 200 Kč



4

TIPY PRO VÁS

SEZONNÍ TIPY OD SOUSEDŮ A Z OKOLÍ

289 LISTOPAD 2023

VÁNOČNÍ VÝSTAVA

Skleněné Vánoce
v Betlémské kapli
do 3. 1. 2024 denně od 9 do 18 h
24. 12. a 31. 12. 2023 od 9 do 14 h
25. 12. 2023 a 1. 1. 2024 od 13 do 18 h
Betlémské náměstí 256/5
Praha 1 – Staré Město
doprovodné akce, program na:
www.vanocnivystava.czVstupné 60 a 120 Kč

Výstaviště v Holešovicích
Hrnčířské a řemeslné trhy víkend 2.–3. 12.
10–18 hod. před Průmyslovým palácem
Skláři, kováři, truhláři, drátování, dřevořezba, modrotisk, patchwork,
ruční šití hraček, brašnáři, košíkáři, mýdla a kosmetika, šustění,
perníkáři a to vše a více opět přímo od autorů. Vstup zdarma

Bond in Motion Prague
Výstava originálních vozidel a techniky z fi lmů
o Jamesi Bondovi 7. 12. 2023–31. 3. 2024

Křižíkův pavilon B a Cdenně po–čt 10–18 h,
pá–ne 10–19 h 3 000 m2 plochy, osmdesátpět
unikátních vozidel, jeden Agent 007
https://bondinmotion.cz/

Prosinec
v tržnici Holešovice
Vánoční filmy a předvánoční atmosféra
po cestě na trh v Hale 22
každý prosincový čtvrtek
Na místě budou deky, ohřívače a tradiční dobroty
jako svařák, kaštany či rybí polévka a další
adventní pochoutky.

 1. 12. SÁM DOMA

 8. 12. GRINCH

15. 12. LÁSKA NEBESKÁ

22. 12. UKRADENÉ VÁNOCE
TIMA BURTONA

projekce začíná v 18.00

Stánky s dobrotami a vánočním sortimentem jsou 
otevřené od 14 do 21 hodin.
Vstup zdarma

Vánoční LEMARKET hala 13
10. 12. 10–20 h, 11. 12. 10–19 h
Přijďte podpořit poctivé lokální značky.
Přes jedno stotřicet lokálních tvůrců –
od šperkařů, módních brandů či doplňků
až po delikatesy, kosmetiku, dekorace
do bytu či dětské zboží,
dětský koutek Hlídárna, food zóna
a doprovodný program:
sobota 10. 12.
11.00 AMERIKÁNKA, ETC. – TEREZA RAMBA, 
VIKTOR TAUŠ, TOMKI NĚMEC
13.00 SBOR ELPIDA + VÁCLAV HAVELKA
neděle 11. 12.
YOUR ACOUSTIC WEDDING
Vstupenky na místě: 100 Kč / děti do 15 let,
ZTP a senioři zdarma

Vánoční trhy na Staroměstském náměstí
2. 12.–6. 1. Staroměstské náměstí, Praha 1

Vánoční trhy na Václavském náměstíy
2. 12.–6. 1. Václavské náměstí (spodní část), Praha 1 www.trhypraha.cz

Náměstí Republiky před Palladiem
2. 12.–30. 12. náměstí Republiky, Praha 1 www.trhypraha.cz

České trhy na náměstí Míruy
20. 11.–24. 12. náměstí Míru, Praha 2 www.vanocnitrhy.cz

Trhy na Tylově náměstí
26. 11.–24. 12. Tylovo náměstí, Praha 2 www.vanocnitrhy.cz

Trhy na náměstí Republikyy p b y
25. 11.–24. 12. náměstí Republiky, Praha 1 www.vanocnitrhy.cz

Stříbrné vánoční dny
7.–10. 12. Beranových 667, Praha 9 www.vanocnidny.cz

Vánoční trhy na Anděluy
24. 11.–24. 12. Nádražní, Anděl, Praha 5 www.farmari-trhy.cz

Malostranské Vánoce
3. 12.–1. 1. Kampa, Praha 1 – Malá Strana sopmsh.estranky.cz

Adventní trhy na Jiřákuy J
29. 11.–23. 12. náměstí Jiřího z Poděbrad, Praha 3 – Vinohrady trhyjirak.cz

Hrnčířské a řemeslné trhy na Výstavišti
2. 12.–3. 12. Výstaviště, Praha 7 – Holešovice hrncirsketrhy.cz

Novoměstský advent ý Karlovo nám 1/23, Praha 2/ , www.nrpraha.cz
9. 12. 2023 Novoměstská radnice

TIP
Zoo Praha pořádá

Tradiční setkání sponzorů

a Den pro Troju

setkání přátel, sponzorů a partnerů Zoo

a obyvatel MČ Praha-Troja

v sobotu 2. 12. 2023

10.50 Hudební vystoupení Dixie Bandu
0

Městské policie

11.00 Zahájení hlavního programu

11.20 Udílení cen Richard

11.35 Vyhlášení výsledků fotosoutěže

 „Fotím v Zoo Praha“

12.00 Hudební vystoupení Dixie Bandu
0

 Městské policie terasa restaurace Oceán

13.00 Křtiny mláděte tučňáka 
0

venkovní

expozice před Pavilonem tučňáků

13.45 Ukázka tréninku lachtanů lachtani

14.00 Diskuse s Trojany Vzdělávací centrum
0

v d

J.
 H

la
vá

če
k,

 S
kl

en
ěn

ý 
b

et
lé

m



PROSINEC 2023 290

55

TROJSKÝ KALENDÁŘ

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA VE SPOLUPRÁCI 
S MATEŘSKOU ŠKOLOU NAD KAZANKOU

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu
VE STŘEDU 6. 12. 2023
od 17 h Obecní zahrada
Trojská 230/96
Hudební program, občerstvení

Na místě prodej plechových hrníčků se znakem MČ /100 Kč/.

M  PRAHA-TROJA A GALERIE HLAVNÍHO M STA PRAHY
vás srde n  zvou na

OD 16 HODIN V TROJSKÉM ZÁMKU
PROGRAM BUDE UP ESN N

V P ÍŠTÍM VYDÁNÍ
(VYCHÁZÍ 20. 12.)

P ÍSTUP HLAVNÍM VCHODEM OD SEVERNÍHO NÁDVO Í (OD KONÍRNY).
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

První tři adventní víkendy se v nově otevřeném Bistru
Karel v  zahradách Trojského zámku uskuteční oslavy
adventu v  rodinném a  sousedském duchu. Těšte se na
oheň, teplé nápoje a grilování. Děti se zabaví v dětském
divadle nebo v malé dílně, kde si vyrobí např. vánoční
přání či ozdobu.

Na místě bude plný koloniál s  vánočními produk-
ty a  dárkovými balíčky a  několik stánků s  dárkovými
předměty, které se budou každý víkend obměňovat. Ná-
vštěvníci budou také moci podpořit dobročinný obchod
Šatník, který pomáhá rodičům samoživitelům, a  další
charitativní projekty. Aktuality najdete na sociálních sí-
tích Bistra Karel.

Rodinné bistro
v divoké zahradě

Bistro Karel
V areálu Trojského zámku vyrostlo moderní 
bistro, jehož koncept je založený na sezón-
ních surovinách a pomalém stolování, které 
známe ze Středomoří.

N AJDETE TU VELKOU ZAHRADU s  ohništěm,
útulný interiér, ochutnáte legendární brunche,
výběrovou kávu i domácí pečivo. Součástí bistra

je i koloniál s farmářskými produkty. Čas navštívit!

Na adventní trhy do Karla
vždy o víkendu:
2.–3. 12., 9.–10. 12., 16.–17. 12.
9–18 h

u vyrostlo moderní

ŽIVOT V TROJI

BISTRO KAREL
v jižní části
zahrady zámku

brunche, večeře,
naturální vína

U Trojského zámku 2/6

Fo
ta

: B
is

tr
o

Ka
re

l



6

290 PROSINEC 2023

6

Inzerce

s Rolling Stones

ŽIVOT V TROJI PŘED LETY

Nabízíme
k prodeji nadstandardní
MEZONETOVÝ BYT 3+KK
126 m2, Ulice Sádky

• Dv  terasy, dv  garážová stání, sklep
• Sauna, dv  koupelny, dv  toalety
• Uzav ený a bezpe ný areál

Nenechte si ujít tuto výjime nou
p íležitost a kontaktujte nás.

JITKA POND LÍKOVÁ, realitní maklé ka

Tel: +420 774 726 833
Email: jitka.pondelikova@jan-reality.com

inz Jan.indd   1 24.11.2023   9:17

Naše spolužačka

Yvonne Přenosilová
Nedávno, 11. září 2023, jsme se dově-
děli, že ve věku sedmdesátišesti let ze-
mřela zpěvačka Yvonne Přenosilová.

V ROCE 1954 PŘIŠLA DO DRUHÉ TŘÍDY
naší trojské základní školy nová žákyně.
Byla to Yvonne Přenosilová, její rodina se

přistěhovala do Troje ke Krupkům do vily v ulici 
Nad Kazankou. Do té třídy chodila i moje sestra 
Víťa a Dana Krupková (dnes Zobalová) a staly se 

jejími dobrými kamarádkami. Máme doma, my 
i  Zobalovi, několik fotografi í z  té doby. S  námi 
byla Yvonne i  měsíc ve Zruči nad Sázavou, kde 

užačka

která vystoupila

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

V.
 V

a
lt

ra



PROSINEC 2023 290

7

ŽIVOT V TROJI

jsme trávívali léto u  dědečka a  babičky. Měli
jsme tam každé prázdniny skupinku šesti vnou-
čat, poblíž dvě krásné řeky, Sázavu a  Želivku,
dvě kanoe, kajak, nafukovací člun a  dřevěnou
loďku  – maňásek. Yvonně se velmi líbilo na sá-
zavských Stvořidlech, máme také fotografi i, kde
Yvonně a naší Vítě vykukují z pěnící peřeje mezi
dvěma balvany jen dvě malé hlavičky anebo se
obě třináctileté krásky opalují na velikém kame-
ni uprostřed řeky v dvoudílných plavkách.

Pan Ing. Přenosil měl u nás asi rok zaparkované
auto na zahradě, než si našel garáž. Yvonne do
třídy dobře zapadla, i když dle Dany Zobalové dr-
žela partu spíše s kluky. Chodila na klavír k paní
prof. Maturové, jako mnoho jejích trojských vrs-
tevníků, chodila na balet a na tenis a doma na ní
rodiče mluvili též anglicky a německy, dokud se
prý proti tomu nevzbouřila. Ve škole Yvonne ve
zpěvu nijak nevynikala, ale měla již od dětství
výrazný hlas. Po skončení 9. třídy základní ško-
ly v Troji odešla na dvanáctiletku do Libně. V na-
šem rodinném archivu máme několik fotografi í
ze školních let a další snímky poskytla i Dana Zo-
balová.

Vilu, do které se Přenosilovi nastěhovali, si v ran-
ných dvacátých letech postavil Ing.  Jan Zelený,
který byl spolužákem profesora Stanislava Be-
chyně a  oba pracovali pro velkou stavební fi rmu
Dr.  Ing.  Karla Skorkovského (stavěla mimo jiné
i  Lucernu a  Veletržní palác, později z  ní vznik-
ly Stavby silnic a  železnic, n. p.). Ten získal po-
zemky pro výstavbu od pana Schwanka a všichni
tři si na nich postavili vily v ulici Nad Kazankou.
Z těch vil zůstala v původním stavu dodnes prá-
vě jen vila Ing. Jana Zeleného. Yvonnin otec tam
dostal byt v  přízemí, kterým tehdy disponovala
armáda. Ing.  Jiří Přenosil byl voják, který uprchl
před okupací do Anglie, vstoupil do Britské armá-
dy a  sloužil nejdříve v  Indii a  pak koncem války
v Palestině. Tam se seznámil, když hrál na klavír
a zpíval v telavivském hotelu King David s Raku-
šankou Markétou z Neunkirchenu u Vídně. Tu si
vzal za ženu a odvedl do Čech. Tady se jim v roce
1947 narodila dcera Yvonne. Paní Přenosilová se
nikdy nenaučila pořádně česky, její originální vý-
roky později Yvonne ráda a  s  humorem citovala.
Ale výchovu Yvonně poskytli řádnou, „buržoas-
ní“ i  za tehdejších těžkých poměrů, a  přesto, že
její otec byl komunisty v  roce 1951 asi jeden rok
vězněn, dokonce v tom pověstném hradčanském
domečku. Yvonne, které v té době byly čtyři roky,
se o tom dověděla až v pubertě, rodiče to před ní
dlouho tajili. V roce 1991 byl za zásluhy povýšen
in memoriam na generálmajora.

Yvonne mimo klavíru hrála i na kytaru a prý
tajným snem rodičů bylo, aby se stala herečkou.

Proto jí také otec přihlásil v  roce 1963 do kon-
kursu na místo zpěvačky v  Semaforu. Byla to 
dle Yvonne vlastně akce režiséra Miloše Forma-
na, který si chtěl natočit fi lm, „jak se 300 holek 
ztrapňuje před kamerou“. Ale, byť Yvonne neu-
spěla s  mexickou písní „La Malaqueňa“, byl to 
začátek její hudební kariéry, kdy si jí všimli pro-
fesionální hudebníci. V  únoru 1964 již nahrá-
la šestnáctiletá Yvonne Přenosilová českou ver-
zi písničky „I’m Sorry“ z repertoáru Brendy Lee, 
nazvanou textařem Jiřím Štaidlem „Roň slzy“ 
a  začala se skupinou Olympic vystupovat v  Se-
maforu v  pásmu „Ondráš podotýká“. Následují-
cí čtyři roky zpívala další české i zahraniční hity 
a  začala její rock’n’rollová kariéra. Řada jejích 
písní se stala evergreeny a jsou hrány v její inter-
pretaci dodnes.

V roce 1968 podepsala petici Dva tisíce slov, 
kterou jí dal podepsat sám autor Ludvík Vacu-
lík. Po invazi Varšavské smlouvy emigrova-
la a  nakonec se usadila v  Mnichově. Tam pra-
covala jako pozemní letuška u  British Airways 
a  v  roce 1978 se vdala. Její muž, Andreas von 
Schuckmann byl šlechtic a ona se tedy stala ba-
ronkou. Narodil se jim syn Andreas, po sedmi 
letech se rozvedli. Yvonne začala psát pro ra-
dio Svobodná Evropa hudební pořady a pak tam 
s nimi i vystupovala. V té době se „venku“ stý-
kala opět i s naší Víťou, která žila v Paříži. Spo-
lupracovala i s Karlem Krylem a v roce 1994 se 
se Svobodnou Evropou vrátila do Čech. Pokra-
čovala v  pozdní hudební kariéře, měla občas 
koncerty a vystupovala i v muzikálech. Pro Ra-
dio Country vedla hudební pořad Sklípek Yvo-
nne Přenosilové.

Ing. arch. Václav Valtr, s využitím vzpomínek a fotografi e 
Dany Zobalové (rozené Krupkové).

Nejpopulárnější písničky, 
interpretované Yvonnou 
Přenosilovou:

 Roň slzy Javory Mně se líbí Bob
 Pomalu a líně  Měsíc Boty proti lásce
 Tak prázdná Zimní království
 Pippo  Zejtra už ti sbohem dám

(My Whole World Is Falling Down)

Fo
ta

: V
. V

a
lt

r

Poděkování
Letos, jako každým rokem, ke Dni všech Svatých, upravila paní Ing. Čer-
máková a pan Ing. Lipský na hřbitově v Bohnicích pomník rodiny pana 
Aloise Svobody. Patří jim za to velké poděkování.

Klub trojské
historie
Dne 15. 11. 2023 se konala pra-
videlná schůzka KTH.

P ŘIŠLO DVAADVACET historiků
včetně pana Karla Černého na-
šeho kamaráda z  mládí. Bezvad-

ná schůzka jako vždy. Příští setkání se
koná ve středu 13. 12. 2023 od 17 hodin
v Domě spokojeného stáří, jako poslední
schůzka v tomto roce. František Malý

Z HISTORIE

V BOHNICÍCH JE po-
chována rodina pana 
Aloise Svobody a  ro-

diny pana Quido Schwanka.
Pan Alois Svoboda vlast-

nil zámek Troja, trojský 
velkostatek, trojský pří-
voz, včetně polí a  pozemků 
v  Troji, mezi Trojou a  Boh-
nicemi a další nemovitosti 
mimo území Troje. Při do-
stavbě trojského jezu, prů-
plavu a  zdymadla nechal 

na vlastní náklady vybudo-
vat cestu přes Císařský ost-
rov spojující trojský přívoz, 
most přes průplav do Stro-
movky. Prezidentu Masary-
kovi věnoval Trojský zámek 
a  pozemky na Zoologickou 
a Botanickou zahradu s vizí 
jejich funkce.

To je vzpomínka na pana 
ALOISE SVOBODU, velkého 
trojského donátora.

František Malý

Fo
to

 ©
 J

. L
ip

sk
ý



8

290 PROSINEC 2023

 VESELÉ VÁNOCE S KNIHOU ANEB JEDINEČNÉ KNÍŽ

PRAHA 2023

František Malý

PRAHA TROJA a PODHOŘÍ VÝZNAMNÉ OKAMŽIKY
TROJSKÝCH PŘÍVOZŮ, LÁVEK A MOSTŮ

BĚHEM POSLEDNÍCH STOTŘICETI LET

Vánoční dárek
Letos je před vánočními svátky na úřadu 
městské části Troja velká nabídka publikací 
o Troji, její historii, přírodě a stavbách. Jsou to 
knihy a brožury, které umožňují se seznámit 
s Trojou jak místním, již dlouho v Troji bydlí-
cím obyvatelům, tak i novým občanům Troje, 
kteří se teprve nedávno přistěhovali.

P RO KAŽDÉHO JE PŘÍNOSNÉ znát dobře místo, kde 
žije anebo i  dočasně pobývá. A  tyto nabízené pub-
likace s  mnohými ilustracemi toto poznání dobře 

umožňují. Knihy nejsou v běžné nabídce a tak může být dá-
rek velkým překvapením i objevem pro obdarovaného.

Publikace jsou z  větší části vydávány Nadací Quido
Schwanka – Troja, město v zeleni a též dalšími vydavateli.
Jsou to z poslední doby např. „Osobnosti Troje – Pražská
Troja, inspirace malířů, grafi ků a básníků“, „Troja, Vlta-
va, Lidé“, „Ztracený Ovenec, nalezená Troja“, „Česká ba-
rokní krajina“, „Slavné stavby Troje“ a mnohé další.

Koupě je možná v úřední hodiny úřadu, zejména v ná-
vštěvní době v  pondělí: 8–12 a  13–17 hod. a ve středu: 
8–12 a  13–18 hod. na adrese Trojská 230/96, Praha-Troja
nebo nám napište na info@mctroja.cz.

Ing. arch. Václav Valtr

Kromě půl tuc-
tu titulů předsta-
vených na pravé
straně, jsou k mání
i tyto neméně za-
jímavé publikace – 
viz řada reprodu-
kovaných obálek
vpravo. Vánoce se
blíží a těsně před 
svátky bude k do-
stání i nová kni-
ha Nadace Quido 
Schwanka – tento-
krát o proměnách 
kolem řeky (vlevo
přebal).

Z pozoruhodné publikace Slavné stavby v Praze-Troji

M
ül

le
ro

va
 m

a
p

a 
Če

ch
 (d

et
a

il)
 17

20

199 Kč

©
 A

. R
of

fe
y



PROSINEC 2023 290

9

ŽKY, PLNÉ MNOHDY ZÁBAVNÝCH I NEČEKANÝCH PŘÍBĚHŮ Z TROJSKÉ KOTLINY

SLAVNÉ STAVBY
V PRAZE – TROJI

Autor: Petr Krajči
Od středověku po současnost.

LEGENDY A MORYTÁTY 
Z TROJE A PODHOŘÍ

Editor: Bohumil Kundera, František Malý
Vzpomínky trojských starousedlíků.

KAM SE KDYSI V PRAŽSKÉ 
TROJI CHODILO NA PIVO

Autor: Václav Valtr
Zaniklé výletní restaurace v Praze Troji.

TROJA, VLTAVA, LIDÉ
Autor: František Malý, Jan Weber

Trojský jez, převozníci, zdymadlo

ZTRACENÁ TROJA 
A PODHOŘÍ
Editor: Václav Valtr

Nostalgické ohlédnutí po pravém břehu Vltavy.

LEGENDY A MORYTÁTY 
Z TROJE A PODHOŘÍ 2

Editor: Bohumil Kundera, František Malý
Vzpomínky trojských pamětníků.

Ze vzpomínek trojských pamětníků J. Edelmanna,
H. Klíčové, B. Košťála, K. Macha, M. Svobody a J. Trundy
s použitím fotografií z rodinných alb, laskavě poskyt-

nutých Klubu trojské historie.

Publikace z  pera renomovaných autorů, vedených
Ing. arch. Petrem Krajči nás provede tímto bohatstvím.
Na 240 stranách knihy projdete slovem i  obrazy sta-
vebního komplexu od středověké vsi s osadou Rybáře,

Salabkou, Sklenářkou Kazankou a dalšími.

Z úvodu knihy na nás dýchá absolutní pohoda neděl-
ních procházek Pražanů do přírody v Troji, oslazených 
občerstvením v mnoha trojských zahradních restaura-
cích, kde bylo přáno rodičům pivo jako křen, celé rodině 

pak pražené rybičky a ratolestem limonáda a rohlík.

Uspořádal František Malý na základě vzpomínek
trojských starousedlíků, rodáků a dalších příznivců
Klubu trojské historie, kteří poskytli nejen vzpomín-
ky ale i zapůjčili k uveřejnění rodinnou historickou
fotografickou dokumentaci ze Staré Troje a Podhoří.

Publikace ze vzpomínek trojských starousedlíků
P. Popovské, B. Košťála, M. Svobody a J. Ťoupalí-
ka. Uspořádali a obrazovým materiálem doplnili

Bohumil Kudera a František Malý.

199 Kč 199 Kč 199 Kč 199 Kč

Historické spojení Troje s  Vltavou, které se datuje už 
od pravěku, což dokazují vykopávky, které se na území 
Troje uskutečnily. Středověk již zaznamenává události 
ze Zadního Ovence za řekou, kterých je stále více až do 

současnosti.



10

290 PROSINEC 2023

Ekoškolka Rozárka
Naším aktuálním tématem 
ve školce, při kterém rozví-
jíme empatii a  dobré vzta-
hy ve třídě, jsou kameny 
a  půda. Zajímáme se o  ka-
meny, zkoumáme je a  po-
jmenováváme, popouštíme 
uzdu fantazii v rámci příbě-
hů a vzhlížíme vzhůru ke 
hvězdám. Pracujeme s  ti-
chem i  světlem. Vyvrcho-
lení pak proběhne 19.  pro-
since Zimní slavností, při 
které rozsvítíme tmu i kou-
sek světla v nás.

 Také naše zahrada se po-
stupně chystá na zimu, na 
kroužku Zahradníček jsme 
ostříhali suché a  přerostlé 
rostliny, shrabali a  sklidili 

Noční halloweenské dobrodružství
Žáci třetí a čtvrté třídy naší školy, vyzbrojeni strašidelnými maskami a lampiony, se při-
pravili na nevšední noc – přespání ve třídách, které na jednu noc změnily svou podobu 
v tajuplné komnaty plné tajemství.

S OTVA SE SETMĚLO, začal 
náš večerní lampionový prů-
vod. Ve svitu svíček a  barev-

ných lampionů jsme se vydali Tro-
jou do strašidelně vyzdobených 
zahrad, kde nás na každém kroku če-
kala nová překvapení. Při svitu mě-

síce jsme potkávali různé strašidelné 
bytosti – od přívětivých duchů, přes 
mlsné čarodějnice až po netopýry.

Děti potřebovaly nejen odvahu, 
ale třeba i básničky, které s nadšením 
přednášely bytostem na stanovištích 
a vyměňovaly je za sladké dobroty.

Tuto nezapomenutelnou noc by-
chom však nemohli zažít bez po-
moci rodičů, kteří s  nadšením
a pečlivostí připravili průvod a jed-
notlivá stanoviště. Díky nim byla
cesta strašidelnými zahradami
dobrodužná a  zábavná. Děkujeme

všem, kdo se podíleli na přípravách, 
za jejich čas, energii a  kreativitu. 
Děti si odnesly nejen dobroty, ale 
především vzpomínky, které jim 
zůstanou mnohem déle než chuť 
čokolády na jazyku.

Noc plná duchů, strašidel, ča-
rodějnic a  dobrodružství se nes-
la v halloweenském duchu a my se 
už nemůžeme dočkat, až příští rok
opět prozkoumáme další tajem-
ná zákoutí, které škola a  její okolí 
ukrývá. Tereza Vítková

ZE
 Š

K
O

LN
ÍC

H
 Z

A
Ř

ÍZ
EN

Í

Co je nového v Ekocentru Podhoubí?

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

ZŠ

Pokud se chcete 
o naší školce v Troji 
nebo na Letné 
dozvědět víc,
zde je kontakt:
Veronika Iljuchina, 
tel. +420 777 123 690,
e-mail reditelka.skolka@
podhoubi.cz

Výukové programy 
pro MŠ a ZŠ
Chcete obohatit váš den
v mateřské či základní 
škole? Při našich progra-
mech v dětech probouzí-
me zájem o živou i neživou 
přírodu a seznamujeme je
s tématy udržitelného roz-
voje. Naši lektoři přijedou
s programem k vám do tří-
dy, na školní zahradu nebo 
můžete vyrazit společně
na terénní program např. 
pozorovat zimující ptáky ve
Stromovce. Naše programy
najdete tady https://pod-
houbi.cz/programy/

Více ke všem 
našim aktivitám na
www.podhoubi.cz

spadlé listí, přihnojili záho-
ny z našeho kompostu.

S rodiči a dětmi jsme vy-
razili na sobotní dobro-
družný výlet. Užili jsme
si i  společné tvoření plstě-
né zimní víly. Již podruhé
jsme se potkali na tzv. Kafe
na paletách, kdy se ráno po
předání dětí, mohou rodiče
setkat, popovídat, vypít si
kávu nebo čaj. Toto venkov-
ní sezení vzniklo v  rámci
brigády s rodiči a programu
Ekoškola, jako jeden z  ná-
padů, na využití zadní čás-
ti zahrady.
Program Ekoškola 
pro MŠ v Rozárce
Na Ekotýmu pokračujeme
v tématu Odpady. Na našem
oblíbeném místě u  řeky na
„pláži“, kam si často chodí-
me hrát, jsou odpadky a žád-
ný odpadkový koš. Odpadky
vždy jednou za čas vysbírá-
me a  přemýšlíme, co s  tím,
aby tam znovu nebyly. Na-
psali jsme dopis na Povodí Vl-
tavy, jestli je možné umístě-
ní koše, ale aktuálně nemají 
kapacitu k  řešení. Děti přišly
s  nápadem, vyrobit aspoň
dřevěnou ceduli a  poprosit
návštěvníky „pláže“, aby na
ní nenechávali odpadky. Vy-
tvořili jsme si plán a došli se

podívat, kam ceduli umístíme. Už ji máme vyrobenou, vy-
pálený nápis také, ještě nalakovat a můžeme ji umístit.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Ek
oš

ko
lk

y 
R

oz
á

rk
a 



PROSINEC 2023 290

11

V ZÁŘÍ JSME VE ŠKOLCE PŘIVÍTALI naše nov
kamarády, které musíme moc pochválit, pro
tože svůj první velký krok od rodičů zvládl

opravdu moc dobře. Ve všech třídách se utvořily nov
a upevnily již fungující kamarádské vztahy a atmosfé
ra ve školce je moc pěkná.

Předškoláci se vrhli do „práce“ s  opravdu velkou
chutí a  hlavně s  písničkami, které je provází po cel
školní rok, učí se novým věcem nejen ve třídě, ale vy
užívají také krásné prostředí kolem školky a  v  cel
Troji. Téměř všichni jezdí na plavecký výcvik do Let
ňan, hodně dětí využívá odpolední kroužek anglické
ho jazyka a velký počet chodí ve čtvrtek do Sokola. Le
tos v únoru máme opět naplánovaný lyžařský výcvi
do hotelu Star – Benecko, Krkonoše.

Motýlci a  Koťátka objevují svět kolem sebe s  vel
kou zvídavostí, ale hlavně s  radostí. A  to je moc dů-
ležité, radovat se z  kamarádů kolem sebe a  užívat si
společné chvíle. A  to pak je den hned veselejší a  po-
znávání nového jde samo od sebe.

Od září jsme toho také společně hodně podnika-
li – každý měsíc nás navštívila divadélka, užili jsme si
krásné podzimní tvoření v  Oranžérii Trojského zám-
ku, podpořily jsme veselými puntíky na sobě i  kolem
nás děti i dospělé s lupénkou, pořádně jsme to roztan-
čili na Halooweenském karnevale, i  přes velký déšť
jsme vyrobili s  rodiči lampičky z  dýní a  prošli Straší-
dýlkovou cestou, přivítali jsme Martina na bílém koni.

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

29.  11. jsme měli připravenou Adventní dílnu s  naší
kamarádkou Klárkou Foitlovou, kde jsme si vyrobili
adventní věnečky, potom nás přišel jako tradičně po-
zdravit a také promluvit nám do duše Mikuláš se svou
družinou. No a  protože to opravdu hodně utíká, tak
vám prozradíme i na co se můžeme těšit dál – společně
s vámi všemi rozsvítíme Vánoční stromek a přicházejí-
cí Vánoce oslavíme s rodiči na tradičním setkání 19. 12.

Všechny vás srdečně zdravíme z naší krásné škol-
ky, přejeme klidné rozjímání v nadcházejícím advent-
ním čase a  dovolíme si připomenout kousek známé
písničky: „ Není nutno, aby bylo přímo veselo. Hlavně 
nesmí býti smutno, natož, aby se brečelo…“. Mějme se
a smějme se. Za všechny ve školce V. Barešová

CE PŘPŘIVÍTALI naše no
pochválit, 

ů zv

H ZAAŘÍZENÍŠ Í ŘÍ

Podzimní 
pozdrav 
ze školky

Fo
to

©
 V

. B
a

re
šo

vá

Kroužky na Základní škole Trojská
I pro školní rok 2023/2024 jsme v rámci mnohaleté tradice spustili zá-
jmový kroužek fl orbalu na ZŠ Trojská.

K ROUŽEK navštěvuje
hojný počet malých
fl orbalistů. V  rám-

ci kroužku mají možnost zú-
častnit se v průběhu školního
roku hned několika fl orbalo-
vých turnajů KFL, o  které je
velký zájem – posledního tur-
naje se zúčastnilo téměř sto-
dvacet dětí z  našich krouž-
ků, které byly ještě doplněny
o hráče z externích týmů.

KFL neboli Kids Floorball
League jsou fl orbalové turna-
je konané v  průběhu celého
školního roku, na kterých děti
z  Kroužku PP mají možnost
soutěžit, předvést co se nau-
čily a porovnat se s ostatními
školami v  BB Areně Letňa-
ny. Turnajů se účastní děti ze
všech škol, kde kroužky fl or-
balu probíhají, ale také exter-
ní týmy, které turnajům do-
dávají speciální náboj. Mezi
pravidelnými účastníky je
například klub Black Angels,
děti z DDM či z Akademie Ča-
kovice. KFL je nejen o  soutě-
žení, ale také o radosti, budo-
vání přátelství a  sportovního
ducha. Tyto turnaje přinášejí
dětem neopakovatelné zážit-
ky a  umožňují jim rozvinout
své fl orbalové dovednosti.

Pondělky se také nesou ve
znamení tance. Velmi oblí-
benou rozehřívací aktivitou
se stalo taneční pexeso. Děti
už perfektně zvládají první
taneční sestavy a  měly mož-
nost seznámit se hned s  ně-
kolika styly tance. Na konci
školního roku je bude čekat
taneční vystoupení pro rodi-
če, na kterém předvedou vý-
běr těch nejlepších sestav.

Na ZŠ Trojská jsme oprav-
du nelenili a v letošním škol-
ním roce se nám podařilo
kromě tradičního fl orbalové-
ho a  tanečního kroužku ote-
vřít ještě jednu velkou novin-
ku  – kroužek španělštiny pro
úplné začátečníky s naší skvě-y
lou lektorkou Sárou. Děti se

učí aktivním používáním 
španělského jazyka, hrají nej-
různější hry a  využívají bo-
hatých možností interaktivní 
tabule, díky kterým je učení 
nového jazyka pro děti vel-
kou zábavou.

Na naše kroužky dochá-
zí na trojskou základní ško-
lu téměř padesát dětí. Moc 
děkujeme škole ZŠ Trojská 
za skvělou spolupráci při or-
ganizování kroužků. V  ne-
poslední řadě patří velké po-
děkování také Městské části 
Praha-Troja, rodičům na-
šich kroužkových dětí, dě-
tem, které se našich kroužků 
účastní a také lektorům, kteří 
odvádí perfektní práci.

Lucie Hadžiosmanovičová

ŽIVOT V TROJI

Kroužek PP, z.s. Sportovní a volnočasové aktivity pro děti a mládež www.krouzekpp.cz
www.facebook.com/krouzekpp

Fo
to

: A
rc

hi
v 

a
ut

or
ky

11

vé
o-

y
vé
é-

u
ý

y-
lé
t-
é-
e-
k

l-
ů

K žk Zákl d í šk l T j ká

ŽIVOT V TROJI

Laskavá kavárna
V pondělí 13. listopadu byl Světový den LASKAVOSTI, a tak 

jsme se opět rozhodli zapojit se do projektu Laskavec a po-

moci tam, kde je to potřeba.

D ĚTI ZE 4. B POMOHLY s  pří-

pravou a  organizací Laskavé 

kavárny, prodejem i  herními 

stanovišti pro nejmenší návštěvníky. 

Letošním cílem bylo vybrat peníze pro 

Kubu. Chlapce, který má svalovou dys-

trofi i, studuje v  Jedličkově ústavu, rád 

hraje šachy nebo tiskne na 3D tiskár-

ně a  stále má velkou chuť do života. 

V  kavárně se sešlo mnoho výborných 

dortů, koláčů, buchet, chlebů, makro-

nek a  mnoho dalších dobrot, které na-

pekli rodiče dětí a  mé kolegyně. Díky 

tomu a  především díky Vám, co jste se 

za námi zastavili, jsme vybrali pro Kubu 

téměř 50 000 Kč, které mu předáme. 

Každá taková laskavost mění svět k lep-

šímu. Děkujeme. Mgr. Tereza Vítková

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ZŠ



12

290 PROSINEC 2023

OKNA
SVATOVÍTSKÉ
KATEDRÁLY
Autory předloh barev-
ných výplní oken byli 
často významní umělci.

E XPOZICE představuje ná-
vrhy, detaily vitrají, troj-
rozměrné exponáty v  po-

době architektonických prvků
a ukázky originálních skel.

CÍSAŘSKÁ KONÍRNA 
Pražského hradu, 
denně 10–18 hod.
Základní vstupné: 140 Kč, snížené:
60 Kč, rodinné: 280 Kč, školní sku-pi-
ny základních a středních škol: 20 Kč/
žák Návštěvníci se zakoupe-nou vstu-
penkou na základní okruh Pražským
hradem, mají vstup do výstavy zdar-
ma, do 31. 12. 2023

Akvarel mezi Prahou a Vídní
Líbivá výstava v prvním patře Veletržního paláce přibližuje preciznost, prac-
nost i lehkost techniky akvarelu.

Z ABÝVÁ SE DOBOU jeho největšího roz-
květu v 19. století, i když velké slávy do-
sáhl v  Anglii již o  století dříve a  velké 

popularity se ve své zemi těší dodnes. Ve Vele-
tržním paláci najdete království vedut, interié-
rů, drobného portrétu, krajin (okrajově i obdo-
bí biedermeieru).

Akvarel byl vyhledávaným pro svou ceno-
vou dostupnost, velkou oblibu miniatur, lev-
nou a přesnou dokumentaci města o jeho čás-

tí. Následně se stává vynikající předlohou jako 
skica k výslednému dílu grafi ckému, malířské-
mu, architektonickému či fotografi i.

Výstava připomíná velký rozmach tvor-
by žen, které v té době neměly přístup ke stej-
né úrovni vzdělání jako muži. Pakliže zaví-
táte do ráje „Akvarelu mezi Prahou a  Vídní“, 
povšimnet e si, jak velký důraz je kladen na 
tvorbu vídeňského umělce Rudolfa Alta. Jeho 
díla nás dokumentárně provázejí celou výsta-

vou a ujišťují nás více a více o kvalitách tohoto
umělce, prezentujícího se kultivovanou kom-
pozicí a  nadčasovou prací s  barvou a  světlem,
oceněného za svou letitou tvorbu šlechtickým
titulem. Na druhou stranu v  nepřeberném
množství předkládaných děl a  autorů můžete
sledovat nejen rozvoj volného projevu akvarelu
dosahujícího modernosti, ale i například geni-
ální zobrazení oblaků (rovněž použito kvaše).

Pro mnohé návštěvníky se výstava stane
balzámem na duši díky radostnému projevu
všudypřítomného hyperrealizmu. Výstava po-
trvá do 7. ledna 2024. L. Popovská

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

TIPY PRO VÁS

P ověst vypráví, že konše-
lé pražští hraběti Gallasovi 
zprvu stavbu v  jejím dneš-

ním umístění zamítli z  důvodu, že 
by objekt převyšující okolní zástav-
bu ulici příliš zastínil. Hrabě si však 
věděl rady  – slíbil, že okolní domy 
vykoupí a časem zbourá, aby se mís-
to prosvětlilo. Dohodnuto, smlou-
va podepsána. Stavba dostavěna, 
pražští radní žádají zbourání okol-
ních domů, hrabě se vymlouvá, že 
mu nepatří (koupil jediný). Kon-
šelé si stěžují císaři do Vídně. Moc-
nářova odpověď ovšem opatrnost 
městské rady zchladila – císař údaj-
ně psal: „Je pravda, že jste s  hrabě-
tem ujednali, že má koupit a zbourat 
protější zástavbu ulice, ale nesjed-
nali jste, kdy k tomu má dojít…“, na 
to se, pravda, ve smlouvě nepamato-
valo. Hraběti ovšem jeho chytráctví 
velké vítězství nepřineslo, skvostný 
palác by se na volném prostranství 
přeci jen vyjímal jinak – v úzké ulič-
ce se poněkud ztrácí.

OKNA

Výstava

VÝZNAMNÁ UKÁZKA VÍDEŇSKÉ PALÁCOVÉ ARCHITEKTURY V PLNÉM LESKU ANEB
MUZEUM MĚSTA PRAHY ZVE NA PROHLÍDKU ZREKONSTRUOVANÉHO OBJEKTU

Clam-Gallasův palác
Dílo proslulého císařského architekta z Vídně – Jana Bernarda Fischera z Erlachu vznika-
lo mezi roky 1715–22.

Husova 158/20 Praha 1 – Staré Město úterý–neděle 10–18 h, časová ná-
ročnost prohlídky: 55  minut, prohlídky s  průvodcem v  českém jazyce:
čt a ne 11, 13 a 15 h Vstupné: 250/130, rodinné (2 dospělí a 2 děti  15 let): 
500 Kč, prohlídková trasa není bezbariérová. www.clam-gallas.cz

Historie palácové stavby, stojící 
v  místech někdejšího dvorce bratra 
Karla  IV.  – Jana Jindřicha, markra-
běte moravského, je rozsáhlejší než 
přetlumočená pověst. Schodiště pa-
láce řadí odborníci mezi nejkrásněj-
ší ve městě (štuková výzdoba Santin 
Bossi a spol., vázy s kandelábry M. B. 
Braun, freska stropu Carlo Carlone).

S použitím pověsti z publikace Staro-
pražské pověsti a legendy, Julius Košnář, 
Praha 2012 nakladatelství XYZ, s.r.o.

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Josef Má nes – Podobizna dá my v č erné m š atěRudolf Alt – Chrá m sv. Ví ta Amá lie Má nesová  – Ž ně

R
ep

ro
: l

et
á

k 
M

M
P



Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

PROSINEC 2023 290

13

Vizuální události Miroslava Petříčka

O CITNETE SE VE SVĚTĚ průhledů, laby-
rintů vizuálních hodnot od abstraktní-
ho až po smyslový vjem. Jste údajně do-

nuceni hledat tvar, vymýšlet děj, vidíte chaos,
střídání světla a  tmy či metaobrazy dneška. Di-
vák je prostě přinucen hledat svůj postoj k  dílu
za pomocí citátu fi lozofů a  myslet „malovaně“.

 Je vám umožněno nejen obraz vidět, ale vní-
mat ho všemi smysly (vůně, představa o zvuko-
vém prožitku). Nezbývá tedy, než se v  pečlivě
promyšleném prostředí exponátů hluboce po-
hroužit do vizí umělců a  nechat se jimi oboha-
tit. Velmi mě pobavil rozsáhlý a sofi stikovaný

exponát Zbyňka Baladrána  – Jarmark umění. Jde 
o sto obrazů, v deseti kapitolách, po deseti. Jeho 
akrylová malba na plátně a UV tisk na vinyl vás 
fi lozofi cky, přehledně a vtipně zasvětí do tajů es-
tetiky, umění vyjadřující naší epochu a poskytne 
důkladné poučení o současném umění (i ve všu-
dypotřebném anglickém jazyce).  Na druhou 
stranu jsem nesdílela nadšení z exponátu Milo-
še Šejna – Místo. Autor v něm vyjadřuje kompo-
zicí, barvou naprosté okouzlení určitým místem 
v přírodě. Jeho cílem je vyjádření všemi smyslo-
vými prostředky, psanými i  na zeď, přesvědču-
je nás o  nalezení skutečného ráje. Okamžitě po 
zhlédnutí a zasvěceném výkladu jsem pomysle-
la na tento výrok Františka Kupky: „Sedněme do 
vlaku, venk u je tak krásně! Jeďme se podívat na stro-
my, řeky, pole a vrchy – jsou nádherné! A zároveň je
odprosme za všechny urážky, jež zakusily od našich
malířů“.   Ale výstava je na druhou stranu za-
hlcena velkým množstvím děl, které mají co říci
a nezklamou (Jetelová, Koťátková, Načeradský).
Výstavu je možno navštívit až do 28. ledna 2024.

L. Popovská

NG Veletržní palác Dukelských hrdinů 47,
Praha  7; út–ne 10–18 h / každá první středa 
v měsíci 10–20 h www.ngprague.cz

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

ŽIVOT V TROJI

Myšlení 
obrazem:

Výstava v GHMP je inspirována 
stejnojmennou knihou našeho vý-
znamného fi lozofa, profesora FFUK. 
V podstatě má jít o nový pohled na 
současné umění, kde hlavní myšlen-
kou zůstává již všeobecně známý fakt, 
že setkání s obrazem je vizuální zále-
žitost a pro mě nově, že umění nic ne-
předvádí, ale způsobuje.

V ÝSLEDKEM JE unikátní po-
hled na tvorbu sochařky 
v  80. letech minulého sto-

letí. Svébytná inklinace k  silnému 
citovému prožitku vyzařuje z  kaž-
dého jejího díla.  Stanislava Ka-
vanová s  důrazem sobě vlastním 
vyjadřuje osobité, originální poci-
ty za pomoci časté deformace re-
ality, okamžitého impulzivního 
nápadu, zesměšňování (nejen to-
tality), či obyčejné výpovědi pod-
barvené ženstvím a  důrazem na 
duši člověka. Výstavní prostor 
vyprávějící znepokojivý příběh 
otevírá dominantní kónická socha 
ženy s  otevřenou lebkou. Z  nepři-
krášleného, syrového základu vy-

růstá složitý příběh mozku a násle-
dující ostrý jehlanovitý Výkřik vás 
zavede až k  bájné krásce Nefertiti, 
jež transparentně žaluje na přehlí-
žení dalších neméně pěkných čás-
tí svého těla. Mezi dvojicí Loutek 
a Figurou v síti výstražně alarmují-
cí nesvobodu najdete několik drob-
nějších artefaktů, z  nichž nejvíce 
upoutají Ptačí muži, kteří nám na 
klidu rovněž nepřidají. Jde o  umě-
lecky vtipnou zkratku kultu Pta-
čího muže z  Velikonočního ost-
rova na té ma, kterak dosáhnout 
slávy a  neomezené moci. Trochu 
povzbuzení přinesou Křídla a  so-
cha Honzíka je jen sladkou tečkou 
geniální výstavy.

Pozornost však zaslouží i  fo-
tografi e Martina Říhy. Umělecká 
poklona úžasné práci autorčině, 
zdůrazňující i  její osobní kouzlo 
a  krásu, vyzařuje především z  pro-
středního fota. Povšimněte si, jak 
a co na něm odhalují dvě nastavená 
zrcadla.  Závěrem musím podo-
tknout, že valná část vystavených 
děl pochází z  venkovních prostorů 
Kavanových, a  snad díky tomu vli-
la vegetující duch života v nich ob-
sažený i do výstavního prostoru ga-
lerie (žádný strach, obyvatelé soch 
byly šetrně načas vypuzeni zpět do 
přírody).Výstava je tu pro vás do 
21. ledna 2024. L. Popovská

Stanislava Kavanová: 
Pracovala jsem s hlínou,
Martin Říha Fotografie
z ateliéru autorky
Několik let již samostatně nevystavující uměl-
kyně Stanislava Kavanová k mému neutuchají-
címu nadšení nakonec svolila k výstavě v Gale-
rii u lávky, která se tak stala důstojnou oslavou 
jejího životního jubilea.

Galerie u lávky, Povltavská 42/21 otevřeno: pá 13–17 h, so a ne 10–18 h

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á



14

290 PROSINEC 2023

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

ZE SPORTOVIŠŤTIP PRO VÁS

J AKO I  MINULÝ ROK se 
účastnilo běhu na Sabatu pět 
mladších žáků z  oddílu ko-

pané TJ Sokol Troja. Běh vyhrál 
ve své kategorii Lucas Tornikidis 
č. 27 (z  TJ Sokol Troja z  kopané) 
a druhý z našich kluků se umístil 
Štěpán Pročke č. 2. Ale i ostatní tři 
kluci z  kopané TJ Sokol Troja za-
běhli v dobrých časech.

Troja Challenge
V neděli 19. listopadu se přes velkou 
nepřízeň počasí, kdy podzim ukázal 
svoji nevlídnou deštivou tvář naplno, 
potkalo při prvním ze série zimních 
běhů Troja Challenge na třicet běž-
ců z domácího SaBaTu, Sokola Troja 
o trojských fotbalistů.

T RAŤOVÝ REKORD tentokrát opět vydržel,
pod deset minut se žádný z běžců na krat-
ší trati nedostal, i když v počasí, které ráno

v neděli panovalo je čas vítězného Matiase Tor-
nikidise 10:19,3 skvělý. Na delší trati zaběhl bě-
žec trojského Sokola Michael Dub výborný čas
23:00,2.

Slunce nesměle se prodírající mraky po kon-
ci závodu snad dává naději, že příští běh, který se
uskuteční 17.  prosince nebude opršený, přiláká
více amatérských běžců a  dovolí, aby se traťové
rekordy změnily.

Série zimních běhů Troja Challenge je možná
díky pomoci městské části Praha-Troja.

Za organizátory Štěpán Hasal, SaBaT Praha

v neděli 17. 12. 2023
Délka tratí: 2,5 km nebo 5 km
Registrace: od 9.00 v areálu SaBaTu
(U Vltavy 816/1), konec registrace 9.50
Start: po skupinách od 10.15,
start i cíl: areál SaBaT
na místě v prodeji: občerstvení
a teplé nápoje
Startovní poplatek: dobrovolný

Druhý
ze série zimních
běhů Trojou

Fo
to

 ©
 Š

. H
a

sa
l

Kluci z kopané TJ Sokol Troja před startem závodu 19. 11. 23 na Sabatu –
č. 2, 3, 27, 4 a jeden za č. 3

O DDÍL KOPANÉ dohrál 
poslední soutěžní zápa-
sy podzimní sezony 2023. 

Soutěží se účastnilo celkem sedm 
týmů (muži A, muži B, dorost, 
starší žáci, mladší žáci a dva týmy 
starší přípravky). Oddíl pořádá 
v sobotu 9. 12. 2023 halový turnaj 
v  kopané o  přeborníka ČOS star-
ších přípravek.

Mladší žáci
kopané po
posledním
zápase na
ČAFC“

Fo
ta

 ©
 P

. F
ili

p
Fo

to
 ©

 P
. F

ili
p

Oddíl kopané TJ Sokol hledá zájemce o trénování mládeže
Nové zájemce necháme proškolit. Žádáme rozumný přístup k mládeži, určitou fotbalovou zkušenost 
a sportovního ducha. Tréninky dvakrát týdně a ve fotbalové sezoně víkendové zápasy. Podrobné in-
formace obdržíte na mailové adrese na vyžádání: tj-sokol-troja@volny.cz, nebo tel.: Jaroslav Fliegl, 
602 150 374. Za oddíl kopané TJ Sokol Troja Jaroslav Fliegl

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

TIP PRO VÁS

Mladí fotografují památky

Mezinárodní fotografi cká sou těž „Mladí fotografují památky“ je dnes 

jedna z největších světových akcí pro mladé na poli kulturního dědictví.

VROCE 2007 bylo Sdružení historic-

kých sídel, Čech, Moravy a  Slezska 

osloveno hlavním pořadatelem  – 

Radou Evropy, aby soutěž u  nás zorgani-

zovalo a  převzalo nad ní záštitu. Sdru-

žení se velmi rádo ujalo této výzvy. Celá 

soutěž vrcholí předáváním cen a diplomů 

u  příležitosti Mezinárodního dne pamá-

tek a sídel v Praze v dubnu 2024.

SOUTĚŽ JE UČENA PRO ŽÁKY A  STU-

DENTY základních a  středních škol do 

věku 21  let, kteří do sekretariátu Sdruže-

ní zašlou fotografi e, které budou vyjadřovat 

hlavní myšlenky Dnů evropského dědictví

((www.ehd.cz). Tématem soutěže je „archi-

tektonické dědictví“. Celá akce má podpořit 

zájem a znalosti našeho kulturního dědictví, 

podpořit znalosti historických budov a  za-

hrad, venkovských a městských krajin uzná-

vané památkové hodnoty či neobvyklé krásy.

Soutěž není pouhou „fotografi ckou“ 

akcí, ale spíše zážitkem spojeným s  umě-

leckým a  památkovým dědictvím. Je proto 

třeba vyhnout se námětům, které přes svou 

možnou fotografi ckou zajímavost, neodpo-

vídají takovému záměru.

Uzávěrka pro zasílání soutěžních fotogra-

fi í: 8. 3. 2024
Ing. Adrianna Roff ey



PROSINEC 2023 290

15

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

Přijďte si s námi zacvičit a zasportovat!
Nabízíme sportovní a kulturní vyžití pro všechny věkové kategorie

Závěrečný díl Seriálu turnajů ve dvouhrách proběhl v ne-
děli 12. 11. 2023 ve velké tělocvičně ZŠ Svatopluka Čecha 
v poklidné atmosféře s pěknou účastí osmnácti hráčů.

T I BYLI NEJPRVE nalosováni
do dvou rovnocenných sku-
pin po devíti hráčích, z nichž

první čtyři postupovali do fi nálo-
vé osmičky a zbylí hráli ve skupině
o celkové pořadí.

V  turnaji zvítězil s  jedinou pro-
hrou Miloš POZNÍČEK (celkově

suverénně zvítězil  – vyhrál tři ze 
čtyř turnajů), druhý v  turnaji Vác-
lav JAGOŠ (porazil vítěze, měl ale 
dvě prohry – celkově pohár za třetí 
místo). Na druhém místě v  celém 
Seriálu nakonec skončil Jan JARÝ – 
v dnešním turnaji skončil až pátý se 
třemi porážkami.
Za Sokol Troja zvítězil a největší po-
hár si odnesl Robert VOLF (dneš-
ní turnaj mu moc nevyšel a skončil 
na čtrnáctém místě), druhé místo 
Zuzana HERZOGOVÁ (dnes jede-
náctá) a  se ztrátou pouhých deseti 
bodů získal pohárek za třetí místo 
Rudolf HAMPEL (dnes nehrál).

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

D OUFALI JSME, že letoš-
ní Strašidýlková cesta pro-
běhne v suchu. Ale to jsme

se spletli… v pátek 3. 11. krápat ne-
přestalo a  lehký déšík se nakonec
změnil v  déšť vytrvalý. Byli jsme
tedy mile překvapeni, že i přes ta-
kovou nepřízeň počasí se v Obecní
zahradě u školky sešlo na padesát

malých strašidýlek a  strašidelnic 
s  jejich rodiči a  užili si krásné od-
poledne s  dýněmi, občerstvením, 
tancem a světélkovou cestičkou.

Nezapomněli jsme ani vyhlá-
sit a  odměnit masky: nejstraši-
delnější (Beruška P.), originální 
(Jáchym  D., Johanka J.), nejroz-
tomilejší (Áron), nejkrásněj-

ší (Florence, Sára G.), Dýňačka 
(Barča  V.), čarodějnice (Sašen-
ka, Kačka a  Zuzka H., Dorotka 
H. a  Adélka S.), kostlivec (Filí-
pek K., Ferda Š.), duch (Luky K.). 
Děti se nakonec vydaly za hodný-
mi trojskými strašidýlky a dosta-
ly od nich malou odměnu za sta-
tečnost.

Poděkování za organizaci této již 
tradiční akce patří TJ Sokol Tro-
ja, MŠ Nad Kazankou, za fi nanční 
podporu MČ Praha-Troja a  za pří-
pravu dětské hostiny Restauraci 
Sokol Troja.

Mgr. Kateřina Šrámková
(náčelnice TJ Sokol Troja a hlavní dýně)

Dýňování aneb zmoklá
strašidýlka
Letošní dlouhé babí léto se již přehouplo do opravdové-
ho podzimu, stromy se zbarvují, po ránu se objevují mlhy 
a také někdy sprchne.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

TJ
 S

ok
ol

 T
ro

ja

Kancelář: Trojská 171ª, Praha-Troja (Sokolovna)K
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den – Ú každý čtvrtek 17–19 hodin.
Vchod do kanceláře vlevo vedle vchodu do restaurace.V
Členské a oddílové příspěvky je možné hradit bezhotovostně na účet č.: 12137071/0100Č
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhotovostně na účet č.: 115−228570237/0100Č

Připomínáme a zveme vás na poslední letošní akce Odboru všestrannosti TJ Sokol Troja:

MIKULÁŠSKÉ CVIČENÍ v neděli 3. 12. 2023
dopoledne 9.30–12.30 vičně ZŠ v Trojiv tělocv

l, pilates, posilo-cvičení na židlích, bosu, overball
vání, latino dance, strečink

4 272 566Přihlášky a informace na tel. 724

Stolní
tenis

Fo
to

: A
rc

hi
v 

R
. H

a
m

p
el

Vítěz (vlevo) a P. Kleman (třetí)

Fo
to

 ©
 R

. H
a

m
p

el



TROJSKÝ KALENDÁŘ Zoo pro vás připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v prosinci 9–16 h

TIP NA VÝLET

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 1. 12. 2023 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR

p

E12401. Uzávěrka příštího čísla: 7.  12. 2023. Vydavatel měsíční-
ku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171  00 Praha-Tro-
ja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz, www.mctroja.cz,
IČO:  45246858. 
j

Redakční rada: Tomáš Drdácký, Michal Lutterer
– Grafos / maketa, Petr Filip, Václav Valtr, Mgr. Bc. Zlata Pešková,
MBA, Ladislava Popovská, Ing. Adrianna Roff ey. Zlom: Michal Špatz.
Tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce
a mohou být kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada

MYŠI PATŘÍ DO NEBE
Výstava kulis, rekvizit a  hrdi-
nů animovaného fi lmu Myši 
patří do nebe. K  výstavě lek-
torský program pro mateřské 
a  základní šk oly JAK SE TO 
HÝBE. Vstupné 90 Kč, sní-
žené 60 Kč, rodinné 240 Kč 
do 31. 12. 2023

Sváteční otevírací doba: 
24. 12. zavřeno, 25. 12. ote-
vřeno, 26. 12. otevřeno, 
27. 12. zavřeno, 28.–30. 12. 
otevřeno, 31. 12. zavřeno 
1. 1. otevřeno od 13 h

Dopravní spojení: bus 340, 
350 z  Dejvické (metro A) 
nebo ze zastávky V  Podba-
bě (přívoz P2, Podhoří-Pod-
baba), vlak z  nádraží Hole-
šovice, z  nádraží Podbaba 
nebo zastávky Praha-Sedlec 
(přívoz P1 Zámky-Sedlec)

Reprezentativní výběr několika desítek betlémů. K nejcen-
nějším patří velký stavěcí betlém z Ústí nad Orlicí z přelo-
mu 19. a 20. století, který obsahuje na čtyřista fi gurek, ar-
chitektur a  doplňků malovaných ručně. Do výstavy byla
zařazena i  část pravděpodobně největší sbírky papírových
tištěných betlémů v ČR. Rozsáhlý katalog v prodeji na po-
kladně muzea. Galerie / Kabinet do 25. 2. 2024

www.botanicka.cz ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY:
listopad–únor: Venkovní expozice: po–ne 9–16 h,
Skleník Fata Morgana: út–ne 9–16 h Vinotéka sv. Kláry:
po–ne 10–16.30 h

Vstupné do botanické zahrady je po celý rok: dospělí:
180 Kč, děti 3–15 let: 120 Kč, rodinné vstupné: 540 Kč

do 23. 3. 2024
Džungle, 
která nespí
komentova-
né prohlíd-
ky večerního
skleníku Fata 
Morgana

do 16. 12. Adventní dílničky
1.  12.–7.  1.  2024 Betlémská Jurta Divadla bratří For-

manů a jejich přátel Botanická zahrada spojila
své síly s Divadlem bratří Formanů a připravu-
je betlémské putování za Ježíškem. Areálem za-
hrady provedou tematická zastavení a na konci
stezky pak poutníci najdou nomádskou jurtu,
která nabídne vyobrazení vánočního příběhu
narození Ježíše. Součástí programu budou i ví-
kendové adventní dílny.

každou neděli vždy od 13 a 15 h Nedělní sklep komen-
tovaná prohlídka provede Vinicí sv. Kláry a vin-
ným sklepem s malou degustací na závěr. Sraz
a  začátek u  pokladny Kovárna v  ulici Trojská.
Zastávka autobusu 112 „Kovárna“.

GPS 50.1582561N, 14.3992158E

Středočeské muzeum v Roztokách
u Prahy www.muzeum-roztoky.cz 
od středy do neděle 10–18 hodin 
po celý rok

Výstavy v Roztokách
POD VODOU I NAD VODOU
Fauna a fl óra středního a dol-
ního Povlta ví
Vstupné 70 Kč, snížené
50 Kč, rodinné 190 Kč 
do 31. 12. 2023

2. 12. (SO) Tradiční setká-
ní sponzorů a Den pro Tro-
ju Program setkání přátel,
sponzorů a partnerů zoo 
a obyvatel MČ Praha-Tro-
ja, na str. 4, předání cen Ri-
chard. Vyhlášení výherců
soutěže Fotím v Zoo Praha.

3. 12. (NE) Slavnostní roz-
svícení vánočního stromu
a vánočně osvětlené zoo 
Zúčastněte se slavnostního
rozsvícení vánočního stro-
mu a užijte si bohatý vá-
nočně laděný program.

5. 12. (ÚT) Mikuláš v zoo
Mikuláš, čert a anděl si po-
svítí na veškeré hříšníky, 
kteří budou mít co do čině-
ní s čertem a ty nejhodnější
odmění Mikuláš s andělem 
malým dárkem.

8. 12. (PÁ) Čertovské Vá-
noce Benefi ční program
ve vánočně nazdobené zoo
s prohlídkou Darwinova 
kráteru a prodejem speciál-
ních vánočních stravenek.

9. 12. (SO) Čertovské Vá-
noce Benefi ční program 
ve vánočně nazdobené zoo 
s prohlídkou Darwinova 
kráteru a prodejem spe-
ciálních vánočních stra-
venek.

10. 12. (NE) Zooškola pro
dospělé na téma Zbavte
se fobií

15. 12. (PÁ) Čertovské Vá-
noce Benefi ční program 
ve vánočně nazdobené zoo 
s prohlídkou Darwinova
kráteru a prodejem speciál-
ních vánočních stravenek.

16. 12. (SO) Čertovské Vá-
noce Benefi ční program 
ve vánočně nazdobené zoo 
s prohlídkou Darwinova
kráteru a prodejem speciál-
ních vánočních stravenek.

17. 12. (NE) Betlémské 
světlo v Zoo Praha Skauti 
přinesou do Zoo Praha Bet-
lémské světlo, které bude
pro návštěvníky až do Štěd-

rého dne k dispozici u hlav-
ního vchodu.

25. 12. (PO) Vánoční svát-
ky v zoo Užijte si svátky 
v Zoo Praha.

26. 12. (ÚT) Vánoční svát-
ky v zoo

27. 12. (ST) Nadílka u zví-
řat Jak si s neprodanými 
vánočními stromky poradí
sloni a další zvířata?

28. 12. (ČT) Nadílka u zví-
řat

29. 12. (PÁ) Nadílka u zví-
řat Jak si s neprodanými 
vánočními stromky poradí
sloni a další zvířata?

Novinka: Dárkový poukaz na 
roční vstupenku je ideálním
vánočním dárkem pro příznivce
a časté návštěvníky. https://
vstupenka.zoopraha.cz/


